



PREFEITURA DE JUIZ DE FORA
Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2019
Anexo IV - VALOR CORRENTE
Resultado Primário

RECEITAS	Orçado 2018	Projeção 2019	Projeção 2020	Projeção 2021
RECEITAS FISCAIS				
RECEITAS CORRENTES	1.742.613.430,64	1.743.222.222,18	1.762.630.314,36	1.853.082.120,68
RECEITAS DE CAPITAL	202.502.992,18	173.803.752,03	35.044.153,29	24.008.582,10
Receitas Intraorçamentárias	51.925.735,48	51.461.677,01	54.548.068,09	57.772.954,12
Subtotal - A	1.997.042.158,30	1.968.487.651,22	1.852.222.535,74	1.934.863.656,90
(-) Deduções				
Receita Operações de Crédito	50.206.464,00	31.958.677,28	5.296.000,00	0,00
Rendimento de Aplicação Financeira	21.172.119,19	19.641.738,46	20.537.729,75	21.466.914,49
Alienação de Bens	14.391.601,71	52.000,00	53.600,00	55.264,00
DEDUÇÃO RECEITAS CORRENTES	77.927.755,00	82.278.309,42	87.492.501,98	92.870.734,02
Subtotal - B	163.697.939,90	133.930.725,16	113.379.831,73	114.392.912,51
Total das Receitas Fiscais (A-B)	1.833.344.218,40	1.834.556.926,06	1.738.842.704,01	1.820.470.744,39
DESPESAS	Orçado 2018	Projeção 2019	Projeção 2020	Projeção 2021
DESPESAS FISCAIS				
Despesas Correntes	1.703.260.750,86	1.650.289.166,80	1.668.057.983,28	1.757.122.008,32
(-) Juros e Encargos da Dívida	12.964.604,12	8.347.893,98	7.399.343,49	6.450.212,25
(-) Despesas Intraorçamentárias	51.840.133,43	51.461.677,01	54.548.068,09	57.772.954,12
Subtotal - C	1.638.456.013,31	1.590.479.595,81	1.606.110.571,70	1.692.898.841,95
Despesas de Capital	215.753.652,44	235.820.175,00	96.572.050,49	84.770.914,56
(-) Amortização de Dívida	11.260.576,49	13.744.886,21	12.450.629,03	9.206.406,99
Subtotal - D	204.493.075,95	222.075.288,79	84.121.421,46	75.564.507,57
Total das Despesas Fiscais (C+D)	1.842.949.089,26	1.812.554.884,60	1.690.231.993,16	1.768.463.349,52
RESULTADO PRIMÁRIO	-9.604.870,86	22.002.041,46	48.610.710,85	52.007.394,87
RESULTADO NOMINAL	Orçado 2018	Projeção 2019	Projeção 2020	Projeção 2021
I - Dívida consolidada	140.207.761,65	131.437.018,43	121.732.959,88	114.505.031,41
(-)Disponibilidade de caixa /bancos	203.572.294,25	211.715.186,02	212.122.330,61	220.607.223,83
(-)Aplicações Financeiras	21.172.119,19	24.171.456,85	25.248.636,88	26.366.257,90
(-)Demais Ativos Financeiros	26.949.547,05	28.027.528,93	29.204.685,14	30.372.872,55
(+)Restos a pagar processados	60.180.772,88	62.588.003,80	65.216.699,95	67.825.367,95
II - Dívida consolidada líquida	-51.305.425,96	-69.889.149,57	-79.625.992,80	-95.015.954,92
III - Receita de privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Passivos reconhecidos	21.418.786,17	20.854.109,16	20.064.488,91	19.156.354,50
Dívida Fiscal Líquida (II - III - IV)	-72.724.212,13	-90.743.258,73	-99.690.481,71	-114.172.309,42
RESULTADO NOMINAL	-33.956.028,92	-18.019.046,60	-8.947.222,98	-14.481.827,71